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1 ÚVOD

Fenomén totalitarismu je jedním z nejstudovanější a také nejvlivnějších

teoretických konceptů 20. (a 21.) století. Zaujal pozornost řady historiků,

politologů či filosofů. Snahou mnoha autorů bylo pochopit vznik tohoto

fenoménu, určit jeho charakteristiky a zjistit jaké byly příčiny jeho vzniku.

Samotná idea totalitarismu se objevila v meziválečném období jako koncept

spojený se studiem nedemokratických režimů tehdejší doby, konkrétně

s nacismem, sovětským socialismem a v omezené míře s italským fašismem.

Obdobně jako je tomu v případě jiných teorií, je i teorie totalitarismu

značně heterogenní. K této skutečnosti přispívá poměrně nepřekvapující fakt, že

autoři zabývající se totalitarismem nesdíleli vždy stejné názory na tento fenomén.

Rozdílnost v chápání konceptu totalitarismu je dána hned několika faktory.

Jedním z nich je skutečnost, že autoři, kteří se věnovali totalitarismu, patřili mezi

zastánce pravicového i levicového politického smýšlení. Použijeme-li

ideologický trojúhelník liberalismus-konzeravatismus-socialismus, nalezneme u

těchto autorů zřetelné ideologické ukotvení, které se promítalo do jejich děl. Na

podobě knih věnujících se totalitarismu se také zajisté podepsal kontext doby, ve

kterém byla díla tvořena. Další rozdílnost v chápání totalitarismu pramení z

faktu, že tento termín je používán již od první poloviny 20. století. Tato

skutečnost přispěla k tomu, že v průběhu dějin termín získával nové konotace

s ním spojené. V neposlední řadě k rozmělnění významu pojmu totalitarismus a

značné heterogenizaci teorie totalitarismu přispěl i fakt, že koncept totalitarismu

byl v době bipolárního konfliktu využíván k politickým a ideologickým účelům.

Mezi nejvýznamnější a často citované teoretiky totalitarismu řadíme

Hannah Arendtovou, která patří mezi největší osobnosti politické filosofie 20.

století. Její dílo Původ totalitarismu, vydané v roce 1951, zabývající se

nacistickým a stalinistickým režimem, přispělo velmi výrazně k debatě o povaze

totalitních režimů a fenoménu totalitarismu, neboť nabídlo jednu z prvních

analýz do té doby poměrně nového fenoménu. Postřehy a myšlenky Hannah
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Arendtové vztahující se k totalitarismu ovlivnily ve velké míře mnoho jejích

následovníků. Ve svých dílech se zabývala klíčovými událostmi tehdejší doby,

proto není divu, že velkou část své práce věnovala totalitarismu, ve snaze uchopit

význam a historickou důležitost tohoto fenoménu 20. století. Velmi důležitou,

v souvislosti s díly Arendtové, je analýza doby, ve které Arendtová žila a

vydávala své práce, neboť právě kontext doby, jenž je podmíněn místem, časem

a určitou historickou návazností na minulé dění, ovlivňuje každého autora a

Arendtová v tomto není výjimkou.

Přestože patří mezi nejvýznamnější osobnosti politické filozofie 20. století

lze ji jako autorku velmi špatně zařadit. Osobnost Hannah Arendtové a její díla

nelze přiřadit mezi klasické kategorie liberalismu, konzervatismu či socialismu či

standardní rozdělení na pravo-levé ose politického myšlení.
1
Hannah Arendtová

se ve svých knihách věnovala celé řadě témat, která se zabývala obranou

základních lidských práv, obranou svobody jednotlivců a možností realizovat se

v rámci veřejné sféry. Patřila mezi kritiky takových forem vlády, které byly

založeny na etnických, rasových či náboženských základech. Stejně tak se terčem

její kritiky staly politické režimy ničící lidské svobody a porušující základní

lidská práva.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zpracovat podíl Hannah Arendtové na formování teorie

totalitarismu. Práce si klade za cíl především rozšířit povědomí o podílu Hannah

Arendtové na formování teorie totalitarismu. Autor věří, že diplomová práce

přispěje k lepšímu pochopení myšlenek, kterými Hannah Arendtová teorii

totalitarismu obohatila, přičemž zhodnotí její podíl na formování této teorie.

1 PASSERIN D´ENTRÉVES, Maurizio, The Political Philosophy of Hannah Arendt. Routledge, London,

New York 2001, s. 1–2.
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1.2 Metody práce

Vzhledem k tématu práce a osobnosti Hannah Arendtové je nutné uvést

skutečnost, že práce se pohybuje na pomezí historie a politické filozofie.

V diplomové práci bude použito několik metod. V prvé řadě metoda analýzy

teorie vztahující se k tématu na základě použité literatury. V práci bude taktéž

využita komparativní metoda při zkoumání přístupů různých autorů jak

k historicitě totalitarismu – perenialismu a modernismu, tak i k přispění Hannah

Arendtové k teorii totalitarismu.

1.3 Zhodnocení použité literatury

Vzniklá práce je na pomezí několika společenských věd – historie a politické

filozofie – a tomu budou také odpovídat použité zdroje. Zkoumána tak budou

díla Hannah Arendtové, v souvislosti s kontextem doby, ve kterých byla napsána

a vydána. Stěžejní práce této autorky věnující se totalitarismu je Původ

totalitarismu. Pozornost bude věnována i dalším jejím dílům, především knize

Vita activa neboli O činném životě. Zmíněny budou i poznatky z knihy Eichmann

v Jeruzalémě a z publikace Mezi minulostí a budoucností, jenž je sbírkou esejí

této autorky.

Tématu totalitarismu je v českém prostředí věnován dosti velký prostor.

Existuje množství kvalitních překladů zahraniční literatury, stejně jako literatury

(monografií či studií ve sbornících) českých autorů a autorek. Skutečnost, že

totalitarismus je fenomén, jenž je zkoumán již od poloviny 20. století, přispěla

k tomu, že kromě díla Hannah Arendtové existuje celá řada přeložených

publikací významných společenskovědních autorů věnujících se totalitarismu.

Použita tak byla kniha Raymonda Arona Demokracie a totalitarismus, publikace

Karla Raimunda Poppera Otevřená společnost a její kritici, Teória demokracie

od Giovanniho Sartoriho či kniha Totalitarian Dictatorship and Autocracy od

Carla Joachima Friedricha a Zbigniewa Brzezinského.
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Z českých autorů, kteří se věnovali fenoménu totalitarismu, můžeme zmínit

autora knihy Kritika totalitarismu Rio Preisnera. Další z autorů – Vladimír

Čermák – se totalitarismu věnuje ve vztahu k demokracii ve svých knihách

Otázka demokracie I a III. V minulosti probíhala na FF ZČU řada pravidelných

interdisciplinárních symposií, jejichž výsledkem bylo vydání několika sborníků,

které se věnovaly fenoménu totalitarismu. Jedna ze studií byla pro tvorbu práce

také použita. Myšlenkám Hannah Arendtové ve vztahu k totalitarismu se

zabývaly také některé studie z časopisu Soudobé dějiny.

Pro psaní části práce věnující se životu Hannah Arendtové byly přínosnými

zdroji informací knihy Johna McGowana Hannah Arendt: An Introduction a

Simona Swifta Hannah Arendt. Z dalších zdrojů byla využita díla z oblasti

politické filozofie, především anglo-americké provenience. Cenným zdrojem

informací byla při psaní kniha Michaela Halberstama Totalitarianism and the

Modern Conception of Politics, ve které se tento autor věnoval vztahu

liberalismu a totalitarismu a filozofickým kořenům totalitarismu, přičemž velkou

pozornost věnoval myšlenkám Hannah Arendtové. Využity byly také myšlenky

z knihy Margaret Canovan[ové] Hannah Arendt: A reinterpretation of her

Political Thought a také z několika studií této autorky. Opomenuty nemohou být

zdroje informací věnujících se, v dílech o Hannah Arendtové často přehlížené,

otázce imperialismu a jeho vztahu k totalitarismu. Nejpodnětnější v tomto

případě byla studie Kathryn Gines[ové] Race Thinking and Racism in Hannah

Arendt´s The Origins of Totalitarianism a také kniha Patricie Owens[ové]

Between War and Politics: International Relations and the Thought of Hannah

Arendt.

1.4 Struktura práce

Struktura práce bude odrážet již nastíněné cíle tohoto textu. Část práce

následující po úvodu se bude zabývat životem a kontextem doby Hannah

Arendtové, neboť prostor, čas a historická návaznost na předchozí dění mají

rozhodující vliv na velké teorie, v tomto případě teorii totalitarismu.
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Následující kapitola se bude věnovat představení fenoménu totalitarismu

především ve vztahu k jeho historicitě. Prostor tak bude věnován jak teoretikům

zastupujících perenialistický přístup k totalitarismu, tak i autorům, kteří zastávají


[…]


názorů. Spolu s pluralitou je důležitá také svoboda jednání v soukromé a veřejné

sféře. Totalitní režimy právě pluralitu a svobodu omezují či ji přímo ničí.
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Výsledkem toho je, že jednotlivci nemohou v totalitním státě dosáhnout ideálu

občanství, který je založen na svobodné aktivitě a prosazování zájmů ve veřejné

sféře a nemohou se tedy správně realizovat.

Hannah Arendtová, jak již bylo zmíněno v práci, patří mezi klasické

teoretiky totalitarismu. Její dílo Původ totalitarismu vydané v roce 1951

ovlivnilo další autory a autorky věnující se totalitarismu či oblastem, které jsou

s tímto fenoménem spojeny. Významný je její důraz na existenci totalitarismu

jakožto fenoménu moderní doby. Skutečnost, že totalitarismus je moderním

fenoménem, se snaží doložit tím, že zdůrazňuje nejen odlišnost totalitarismu od

demokracie, což není překvapivé, ale především tím, že nabízí odlišnosti

totalitarismu od nedemokratických forem vlády, např. tyranií či despocií. Značný

důraz kladla Arendtová na úlohu ideologie a teroru. Totalitarismus potřebuje

ideologii i teror k dosažení svého cíle, kterým je kromě přeměny společnosti,

především přeměna lidské přirozenosti. Velkým přínosem je důraz Arendtové,

jenž kladla na roli koncentračních a vyhlazovacích táborů, které považovala za

„laboratoře“ totalitarismu. V těchto „laboratořích“ docházelo k experimentování

s lidským chováním, o jehož přeměnu totalitní režimy usilovaly.

Velkou pozornost věnovala Arendtová úloze politické mobilizace mas,

kterou prováděla totalitní hnutí ve snaze získat moc. K tomu, aby tato hnutí

mohla mobilizovat masy, bylo nutné, aby tyto masy byly vytvořeny. Jejich

vytváření však v každé zemi neprobíhalo stejně. Zatímco v případě Německa

byla masová společnost výsledkem dějinných událostí, v Sovětském svazu byla

masová společnost vytvořena různými kroky, které provádělo vedení strany.

Jedinec jako součást masové společnost získává určité charakteristiky, které jsou

vlastní člověku moderní doby. Charakteristikou takového člověka je indiferentní

postoj k věcem veřejným, pocit nadbytečnosti, ztráta zájmu o své vlastní dobro a

také nenávist k převládajícímu politickému zřízení a ochota jej přeměnit či

dokonce zničit. Masová společnost je tak dle ní nutnou podmínkou pro vznik

totalitních režimů, nejedná se však o podmínku dostačující.
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Za velký přínos lze pokládat důraz, který Arendtová kladla na fenomény

antisemitismu a obzvláště imperialismu ve vztahu k totalitarismu. Především

imperialismus měl dle ní velký vliv na vznik totalitarismů v Evropě. Nástroje,

které byly „objeveny“ imperialismem, jako byla rasa a byrokracie, měly velký

vliv na podobu totalitních režimů ve 20. století. Charakteristiky imperialismu

jako touha po neustálé expanzi, militarizace společnosti, organizování

společností dle ras a ovládání pomocí byrokracie lze o několik desetiletí později

nalézt i u totalitních režimů.

Arendtová ovlivnila řadu dalších teoretiků věnujících se totalitarismu. Ne

všichni však její teze bezvýhradně přijímali. Kritika se zaměřila na často

zmiňovanou skutečnost, že Arendtová své myšlenky vztahující se k totalitarismu

a k fungování totalitních režimů nemá empiricky podložené. Kritika se týkala

také zahrnutí nacistického Německa a stalinistického Sovětského svazu pod

jednu kategorii, přestože mezi těmito režimy byly výrazné rozdíly. Negativním

soudům neušla ani skutečnost, že Arendtová se o poznání více zaměřuje na

totalitní režim nacistického Německa a fungování režimu v Sovětském svazu je

věnována menší pozornost. V pohledu na fenomén imperialismu někteří nalézají

u Arendtové používání stereotypů, které ovlivňovalo její dílo. I přes zmíněné

kritické hlasy směrem k podílu a vlivu Hannah Arendtové patří tato autorka mezi

nejvýznamnější osobnosti věnující se teorii totalitarismu, která velmi výrazně

ovlivnila politické myšlení 20. století.
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8 RESUMÉ

The theory of totalitarianism is one of the most influential political theories of

twentieth century. Among most influential figures of this theory is German

Jewish political philosopher Hannah Arendt. The main goal of this thesis is to

contribute to better understanding of ideas, which Hannah Arendt enriched the

theory of totalitarianism, and to evaluate her contribution to this theory.

This work consists of four chapters except the introduction and the

conclusion. The introduction is followed by a chapter about live and main works

of Hannah Arendt. Her life and topics of her works were influenced by her

Jewish origin. She was witness of the creation of non-democratic regimes in

Europe in 1930s. These non-democratic, totalitarian regimes inspired her main

work The Origins of Totalitarianism.

The second chapter of this thesis is devoted to the theory of totalitarianism.

The concept of totalitarianism is divided into two main approaches –

perennialism and modernism. Hannah Arendt is one of the modernists. Modernist

approach considers totalitarianism as a product of the modern era.

The third chapter is mainly about Hannah Arendt´s theory of

totalitarianism. Arendt emphasizes the role of mass society as a precondition of

totalitarianism which makes her approach original and different from the other

theorists. This is the basis for her ideas to decline of authority in modern society

and to aim anomy and masses. The main contribution of Arendt to theory of

totalitarianism is an essential role of ideology and terror for totalitarian regimes.

Arendt also sees anti-Semitism and especially imperialism as a source of

inspiration for totalitarianism. In the fourth chapter author writes about a critical

reflection of the contribution Hannah Arendt to the theory of totalitarianism.