## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** František Jan Mašek

**NÁZEV PRÁCE:** Hannah Arendtová a její podíl na formování teorie totalitarismu

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Roman Kodet, Ph.D

**TYP POSUDKU:** POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ----

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si zvolil poměrně náročné téma, které zpracoval spíše konvenčním způsobem. Proti struktuře práce a její vyváženosti však nelze vznést zásadnějších výhrad – spíše naopak, text je dobře rozvržen a promyšlen. Student také víceméně zvládl potřebnou metodologii a prokazuje vynikající orientaci nejen v díle Hannah Arendtové, ale i v pracích dalších autorů zabývajících se otázkou totalitarismu. Autorovy závěry jsou jasně a logicky formulované. Z formálního hlediska sice práce obsahuje některá drobnější pochybení a stylistické nedostatky, je však nutné říci, že se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci, jež může být doporučena k obhajobě s pozitivním hodnocením.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč myslíte, že Arendtová kladla kořeny totalitních hnutí do 80. let 19. století?

Jakým způsobem dle Arendtové funguje interakce mezi jednotlivými společenskými skupinami a totalitním režimem (uved'te konkrétní příklady)?

DATUM: 27. května 2013

PODPIS: \_\_\_\_\_
<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a